PROCESSO SEI Nº 6018.2023/0062567-0

Página 1 de 6

TERMO ADITIVO N° 001/2024 ao
TERMO DE CONTRATO Nº 088/2023/SMS-1/CONTRATOS

PROCESSO Nº:  6018.2023/0062567-0

CONTRATANTE:           PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO

PAULO/SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

CONTRATADA: CETEST RIO LTDA

OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA EM SISTEMAS DE AR
CONDICIONADO, INCLUINDO MÃO DE OBRA, PEÇAS,
MATERIAL DE CONSUMO, INSTRUMENTAL,
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS À
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS PARA AS UNIDADES
PERTENCENTES À SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE (SMS).

OBJETO DO ADITAMENTO: 1. Alteração de endereço da Contratante.

2. Acréscimo de quantitativos nas Unidades Hospitalares a
partir da assinatura Termo Aditivo.

VALOR MENSAL
DO ACRÉSCIMO: R$ 16.232,44 (dezesseis mil duzentos e trinta e dois reais

e quarenta e quatro centavos)

VALOR MENSAL
COM ACRÉSCIMO: R$ 121.797,40 (cento e vinte e um mil setecentos e

noventa e sete reais e quarenta centavos)

NOTA DE EMPENHO: 53005/2024 no valor de R$ 50.861,64 (cinquenta mil

oitocentos e sessenta e um reais e sessenta e quatro
centavos)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 84.10.10.302.3026.2.507.3.3.90.39.00.00.1.500.9001.0

Na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, localizada na Rua Dr. Siqueira Campos, nº 176 –

Liberdade, compareceram, de um lado, PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PAULO por

intermédio da SECRETARIA MUNICPAL DE SAÚDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ

nº 13.864.377/0001-30, neste ato representada por seu Secretário Municipal da Saúde, Senhor

LUIZ CARLOS ZAMARCO, nos termos da competência que lhe foi delegada, doravante

denominada simplesmente CONTRATANTE, e, de outro a empresa CETEST RIO LTDA, inscrita

no CNPJ/MF sob nº 39.128.525/0001-42, com sede na Avenida Passos, 120, sala 1701, Centro,

RJ – CEP 20051-040, neste ato representada pelo Senhor CARLOS FERNANDO COSTA,

portador da Cédula de Identidade RG nº 02.218.151-5/IFP/RJ e inscrito no CPF/MF sob nº

a4f64fe1accdfb87ffa583e27b10a58e7976cb57d1edf484d3e1430e10115320515c5da31b721a0c5acfbacde7721593dafa807d22511c6c89a90a2cfba37a826d3ad34c4211

PROCESSO SEI Nº 6018.2023/0062567-0

Página 2 de 6

023.529.667-87, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, e perante as

testemunhas abaixo assinadas, resolvem firmar o presente Termo de Aditamento nº 001/2024,

em consonância com o despacho proferido em SEI nº 101893871, publicado no D.O.C

23/04/2024, com fundamento nos artigos 124, inciso I e art. 125 da Lei nº 14.133/2021, mediante

as cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

1.1  Fica consignada a alteração do endereço da Sede da Contratante para a Rua Dr. Siqueira

Campos, nº 176 – Liberdade, São Paulo – CEP: 01509-020.

CLÁUSULA SEGUNDA:

2.1. Fica consignado o ACRÉSCIMO de quantitativos nas Unidades Hospitalares, a partir da

assinatura do Termo Aditivo, conforme quadro abaixo:

HM DR. CARMINO CARICCHIO

Av. Celso Garcia, 4815 - Tatuapé, São Paulo – SP

FABRICANTE MODELO/TIPO SÉRIE PATRIMÔNIO POTÊNCIA

RHEEM Split Hi Wall - - 9.000 BTU/H

RHEEM Split Hi Wall - - 9.000 BTU/H

RHEEM Split Hi Wall - - 9.000 BTU/H

KOMECO Split Piso Teto - - 36.000 BTU/H

RHEEM Split Hi Wall - - 9.000 BTU/H

SPRINGER Split Hi Wall - - 9.000 BTU/H

SPRINGER Split Hi Wall - - 9.000 BTU/H

ELGIN Split Hi Wall - - 9.000 BTU/H

ELGIN Split ACJ janela - 3249399 12.000 BTU/H

CONSUL Split ACJ janela - - 12.000 BTU/H

a4f64fe1accdfb87ffa583e27b10a58e7976cb57d1edf484d3e1430e10115320515c5da31b721a0c5acfbacde7721593dafa807d22511c6c89a90a2cfba37a826d3ad34c4211

PROCESSO SEI Nº 6018.2023/0062567-0

Página 3 de 6

ELECTROLUX
SPLIT HI
WALLModelo
SE18F e SI18F

81736638 e
81736497

5126955

18.0000 BTU/H

HM DR. IGNÁCIO PROENÇA DE GOUVÊA

Rua Juventus, 562 - Parque da Mooca, São Paulo – SP

FABRICANTE MODELO/TIPO SÉRIE PATRIMÔNIO POTÊNCIA

ELGIN Split Hi Wall -

12.000 BTU/H

-

HM DR. BENEDICTO MONTENEGRO

Rua Antônio Lázaro, 226 - Jardim Iva, São Paulo - SP,

FABRICANTE MODELO/TIPO SÉRIE PATRIMÔNIO POTÊNCIA

ELGIN SPLIT - 1117 18.000 BTU/H

ELGIN SPLIT - 1119 18.000 BTU/H

KOMECO SPLIT - - 18.000 BTU/H

KOMECO SPLIT - - 18.000 BTU/H

ELGIN SPLIT - - 18.000 BTU/H

Elgin Hi Wall Não possui Não possui 12000BTUS

 Condensadora Não possui Não possui 12000BTUS

Elgin Hi Wall Não possui Não possui 12.000BTUS

 Condensadora Não possui Não possui 12000BTUS

Elgin Piso teto Não possui Não possui 30000BTUS

 Condensadora Não possui Não possui 30000BTUS

a4f64fe1accdfb87ffa583e27b10a58e7976cb57d1edf484d3e1430e10115320515c5da31b721a0c5acfbacde7721593dafa807d22511c6c89a90a2cfba37a826d3ad34c4211

PROCESSO SEI Nº 6018.2023/0062567-0

Página 4 de 6

Elgin Piso Teto Não possui Não possui 30000BTUS

 Condensadora Não possui Não possui 30000BTUS

Elgin Piso teto Não possui Não possui 36000BTUs

 Condensadora Não possui Não possui 36000BTUs

Elgin Piso teto Não possui Não possui 36000BTUs

 Condensadora Não possui Não possui 36000BTUs

Elgin Hi Wall Não possui Não possui 12000BTUS

 Condensadora Não possui Não possui 12000BTUS

Gree Acj Não possui Não possui 12000BTUS

 Não possue Não possui Não possui Não possui

Elgin Piso teto Não possui Não possui 36000BTUs

 Condensadora Não possui Não possui 36000BTUs

Elgin Piso Teto Não possui Não possui 36000BTUs

 Condensadora Não possui Não possui 36000BTUs

Elgin Hi Wall Não possui Não possui 18000BTUS

 Condensadora Não possui Não possui 18000BTUS

Elgin Hi Wall Não possui Não possui 12000BTUS

 Condensadora Não possui Não possui 12000BTUS

Springer Acj Não possui Não possui 21000BTUS

 Não possui Não possui Não possui Não possui

Carrier Piso teto Não possui Não possui 30000BTUS

a4f64fe1accdfb87ffa583e27b10a58e7976cb57d1edf484d3e1430e10115320515c5da31b721a0c5acfbacde7721593dafa807d22511c6c89a90a2cfba37a826d3ad34c4211

PROCESSO SEI Nº 6018.2023/0062567-0

Página 5 de 6

 Condensadora Não possui Não possui 30000BTUS

Carrier Piso teto Não possui Não possui 30000BTUS

 Condensadora Não possui Não possui 30000BTUS

Elgin Hi Wall Não possui Não possui 12000BTUS

 Condensadora Não possui Não possui 12000BTUS

Springer ACJ 4608B67123 Não possui 7600BTUS

 Não possui Não possui Não possui Não possui

Hitachi Evaporadora
RMV
2203000692

Não possui
5tr (60000
btu)

SPLITÃO
DUTADO

Condensadora 2103000T Não possui
5tr (60000
btu)

MIDEA Evaporadora 0423b11583492 Não possui 18000BTUS

 Condensadora 0423b11583492 Não possui 18000BTUS

HM DR. ALEXANDRE ZAIO

R. Alves Maldonado, 128 - Vila Nhocuné, São Paulo - SP

FABRICANTE MODELO/TIPO SÉRIE PATRIMÔNIO POTÊNCIA

ELGIN
Split PISO
TETO

-

-

36.000
BTU/H

HQ
SPLIT HI
WALL

-

-

9.000 BTU/H

HQ
SPLIT HI
WALL

-

-

9.000 BTU/H

HQ
SPLIT HI
WALL

-

-

9.0 U/H

a4f64fe1accdfb87ffa583e27b10a58e7976cb57d1edf484d3e1430e10115320515c5da31b721a0c5acfbacde7721593dafa807d22511c6c89a90a2cfba37a826d3ad34c4211

PROCESSO SEI Nº 6018.2023/0062567-0

Página 6 de 6

2.2. O valor mensal de acréscimo corresponde a R$ 16.232,44 (dezesseis mil duzentos e

trinta e dois reais e quarenta e quatro centavos), o que equivale a 15,38% do valor mensal

inicial do contrato atualizado, passando o valor mensal para R$ 121.797,40 (cento e

vinte e um mil setecentos e noventa e sete reais e quarenta centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA:

3.1.  As despesas decorrentes do aditamento de acréscimo de quantitativos correrão por conta

da dotação orçamentária nº 84.10.10.302.3026.2.507.3.3.90.39.00.00.1.500.9001.0, tendo

sido emitida Nota de Empenho nº 53005/2024 no valor de R$ 50.861,64 (cinquenta mil

oitocentos e sessenta e um reais e sessenta e quatro centavos), para cobertura do

presente exercício.

CLÁUSULA QUARTA

4.1. Ficam mantidas e inalteradas as demais cláusulas do Termo de Contrato nº

088/2023/SMS-1/Contratos, considerando seus aditivos e apostilamentos, no que não

colidirem com o presente Termo.

E do que ficou convencionado, foi lavrado o presente Termo em 02 (duas) vias de igual teor, que

lido e achado conforme entre as partes, vai por elas juntamente com as testemunhas assinadas.

LUIZ CARLOS ZAMARCO
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

CONTRATANTE

CARLOS FERNANDO COSTA
CETEST RIO LTDA.

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

a4f64fe1accdfb87ffa583e27b10a58e7976cb57d1edf484d3e1430e10115320515c5da31b721a0c5acfbacde7721593dafa807d22511c6c89a90a2cfba37a826d3ad34c4211

Fluxo de assinatura iniciado por: Marcelo Teixeira Gregorio
mtgregorio@prefeitura.sp.gov.br

Assinaturas

Carlos Fernando Costa
seven@cetestrio.com.br
CPF: 023.529.667-87
IP: 201.17.211.91
Assinou como signatario em:
24/04/2024 15:53:05

Carlos Fernando Costa
Assinatura

Luiz Carlos Zamarco
assessoriagabinetesaude@prefeitura.sp.gov.br
CPF: 760.895.848-00
IP: 179.124.137.229
Assinou como signatario em:
25/04/2024 16:53:08

Luiz Carlos Zamarco
Assinatura

Nadine Ranieri Pereira
nadinepereira@prefeitura.sp.gov.br
CPF: 405.025.458-10
IP: 177.22.145.149
Assinou como signatario em:
25/04/2024 16:55:44

Nadine Ranieri Pereira
Assinatura

Marcelo T Gregorio
mtgregorio@prefeitura.sp.gov.br
IP: 179.124.137.229
Assinou como signatario em:
26/04/2024 08:33:53

Marcelo T Gregorio
Assinatura

Data de criação: 24/04/2024 13:05:23

Código de Identificação:

a4f64fe1accdfb87ffa583e27b10a58e7976cb57d1edf484d3e1430e10115320515c5da31b721a0c5acfbacde7721593dafa807d22511c6c89a90a2cfba37a826d3ad34c4211

Documento

TERMO_ADITIVO_001_24_AO_TC
_088_23_CETEST_PDF

Use o QR Code ao lado ou o link abaixo para verificar a validade das
assinaturas deste documento:
https://app.lexio.legal/lexio_sign/checar_assinatura?code=a4f64fe1accdfb87ffa583e27b10a58e7976cb57d1edf484d3e1

430e10115320515c5da31b721a0c5acfbacde7721593dafa807d22511c6c89a90a2cfba37a826d3ad34c4211

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-04-25T23:33:55+0000
	São Paulo
	contato@lexio.legal
	Assinatura Eletrônica Lexio